

**COMPOSIÇÃO 01**

1.2

Tapume telha metálica ondulada em aço galvalume 0,50mm branca h = 2,20 m, inclusive montagem estr. mad. 8"x8" (Reaproveitamento 2x)

Unidade: m

BASE - 020350/DER-ES

| MÃO DE OBRA                                      | Unid | Código              | Coefic. | Pr. Unit. | Fator Ac. | Subtotal     |
|--|------|---------------------|---------|-----------|-----------|--------------|
| AJUDANTE (AJUDANTE PRATICO - SINDUSCON) (LABOR)  | H    | 010101 - DER/ES - I | 0,08000 | 16,13     | -         | 1,29         |
| CARPINTEIRO (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)        | H    | 010111 - DER/ES - I | 1,76000 | 19,12     | -         | 33,65        |
| SERVENTE (AUXILIAR DE OBRAS - SINDUSCON) (LABOR) | H    | 010146 - DER/ES - I | 1,77605 | 14,18     | -         | 25,18        |
| <b>SubTotal:</b>                                 |      |                     |         |           |           | <b>60,13</b> |

| MATERIAL   | Unid | Código              | Coefic. | Pr. Unit. | Fator Ac. | Subtotal      |
|--|------|---------------------|---------|-----------|-----------|---------------|
| CONJUNTO FIXACAO P/ TELHA DE ALUMINIO TRAPEZOIDAL (LABOR)  | UN   | 026610 - DER/ES - I | 3,0000  | 0,69      | -         | 2,07          |
| PONTALETE DE MADEIRA BRUTA DE 3ª 8.0 X 8.0 CM (LABOR)  | M    | 021009 - DER/ES - I | 1,6380  | 14,76     | -         | 24,18         |
| PREGO 18X27 GALVANIZADO (LABOR)  | KG   | 026573 - DER/ES - I | 0,1500  | 30,24     | -         | 4,54          |
| RIPA EM MADEIRA (MATERIAL DE 3ª) 5X2CM PINUS OU EQUIVALENTE (LABOR)                              | M    | 021368 - DER/ES - I | 3,7904  | 5,49      | -         | 20,81         |
| TELHA METALICA ONDULADA ACO GALVALUME ESP 0.5MM PRE PINTADA 1 FACE COR RAL 9003 (BRANCA) (LABOR) | M²   | 025841 - DER/ES - I | 1,1550  | 78,80     | -         | 91,01         |
| <b>SubTotal:</b>   |      |                     |         |           |           | <b>142,61</b> |

**RESUMO**

| DISCRIMINAÇÃO                               | TAXA(%) | VALORES       |
|---|---------|---------------|
| Mão-de-Obra(A)                              | 157,27  | 60,13         |
| Materiais(B)                                |         | 142,61        |
| Equipamentos(C)                             |         | 0,00          |
| Produção da Equipe(D)                       |         | 1,00          |
| Custo Horário Total(A+C)                    |         | 60,13         |
| Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E |         | 60,13         |
| Custo Direto Total(B+E)                     |         | 202,73        |
| Bonificações e Despesas Indiretas - BDI     |         |               |
| <b>CUSTO UNITÁRIO (Adotado)</b>             |         | <b>202,73</b> |

**COMPOSIÇÃO 02**

2.1.1

Demolição de divisória outras (pré-moldado)

Unidade: m²

BASE - C1051/SEINFRA

| MÃO DE OBRA                                      | Unid | Código          | Coefic. | Pr. Unit. | Fator Ac. | Subtotal     |
|--|------|-----------------|---------|-----------|-----------|--------------|
| AJUDANTE (AJUDANTE PRATICO - SINDUSCON) (LABOR)  | H    | 010101 - DER/ES | 0,500   | 16,13     | -         | 8,07         |
| SERVENTE (AUXILIAR DE OBRAS - SINDUSCON) (LABOR) | H    | 010146 - DER/ES | 1,000   | 14,18     | -         | 14,18        |
| <b>SubTotal:</b>                                 |      |                 |         |           |           | <b>22,25</b> |

| MATERIAL         | Unid | Código | Coefic. | Pr. Unit. | Fator Ac. | Subtotal    |
|------------------|------|--------|---------|-----------|-----------|-------------|
|                  |      |        |         |           | -         | 0,00        |
| <b>SubTotal:</b> |      |        |         |           |           | <b>0,00</b> |

**RESUMO**

| DISCRIMINAÇÃO                               | TAXA(%) | VALORES      |
|---|---------|--------------|
| Mão-de-Obra(A)                              | 157,27  | 22,25        |
| Materiais(B)                                |         | 0,00         |
| Equipamentos(C)                             |         | 0,00         |
| Produção da Equipe(D)                       |         | 1,00         |
| Custo Horário Total(A+C)                    |         | 22,25        |
| Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E |         | 22,25        |
| Custo Direto Total(B+E)                     |         | 22,25        |
| Bonificações e Despesas Indiretas - BDI     |         |              |
| <b>CUSTO UNITÁRIO (Adotado)</b>             |         | <b>22,25</b> |

**COMPOSIÇÃO 03**

2.1.6

2.2.5

Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)

Unidade: m<sup>2</sup>

BASE - C4913/SEINFRA

| <b>MÃO DE OBRA</b>                               | <b>Unid</b> | <b>Código</b>   | <b>Coefic.</b> | <b>Pr. Unit.</b> | <b>Fator Ac.</b> | <b>Subtotal</b> |
|--|-------------|-----------------|----------------|------------------|------------------|-----------------|
| SERVENTE (AUXILIAR DE OBRAS - SINDUSCON) (LABOR) | H           | 010146 - DER/ES | 0,400          | 14,18            | -                | 5,67            |
| <b>SubTotal:</b>                                 |             |                 |                |                  |                  | <b>5,67</b>     |

| <b>MATERIAL</b>  | <b>Unid</b> | <b>Código</b> | <b>Coefic.</b> | <b>Pr. Unit.</b> | <b>Fator Ac.</b> | <b>Subtotal</b> |
|------------------|-------------|---------------|----------------|------------------|------------------|-----------------|
|                  |             |               |                |                  | -                | 0,00            |
| <b>SubTotal:</b> |             |               |                |                  |                  | <b>0,00</b>     |

**RESUMO**

| <b>DISCRIMINAÇÃO</b>                        | <b>TAXA(%)</b> | <b>VALORES</b> |
|---|----------------|----------------|
| Mão-de-Obra(A)                              | 157,27         | 5,67           |
| Materiais(B)                                |                | 0,00           |
| Equipamentos(C)                             |                | 0,00           |
| Produção da Equipe(D)                       |                | 1,00           |
| Custo Horário Total(A+C)                    |                | 5,67           |
| Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E |                | 5,67           |
| Custo Direto Total(B+E)                     |                | 5,67           |
| Bonificações e Despesas Indiretas - BDI     |                |                |
| <b>CUSTO UNITÁRIO (Adotado)</b>             |                | <b>5,67</b>    |